



خیلواکی

استقلال

www.esteqlaal.net

یکشنبه ۱۵ دسامبر ۲۰۲۴

العربیة - فارسی

ارسالی: فیروزه وفا

افشای هویت «سامی»؛ همکار «قیصر- سزار» و یکی از افشاگران تصاویر شکنجه در زندان های سوریه

اسامه عثمان، معروف به «سامی»، یکی از دو نفری که تصاویر جنایات در زندان های سوریه را به بیرون از این کشور منتقل کردند، هویت خود را فاش کرد. او به همراه «قیصر» تصاویر شکنجه هایی را ارائه داد که در نهایت به تصویب «قانون قیصر» منجر شد.

سامی در گفت و گو با روزنامه «الشرق الأوسط» اعلام کرد که نام واقعی او اسامه عثمان است. او هم اکنون رئیس هیئت مدیره سازمان «دوسیه های قیصر برابر عدالت» است و پیش از جنگ داخلی سوریه در سال ۲۰۱۱، به عنوان مهندس عمران (انجنیر ساختمانی) فعالیت می کرد.

زندگی در مناطق مخالفان و آغاز مأموریت قیصر

سامی که در حومه دمشق و در مناطق تحت کنترل گروه های وابسته به «ارتش آزاد» زندگی می کرد، با «قیصر» که در بخش مستندسازی ارتش (اردو) سوریه کار می کرد، ارتباط نزدیکی داشت. وظیفه قیصر، ثبت موارد مرگ بازداشت (توقیف) شدگان در بخش های امنیتی سوریه بود. این مستندسازی شامل تصاویری از اجساد با آثار شکنجه های شدید، گرسنگی، اجساد بدون اعضای بدن و حتی کودکانی بود که به عنوان «تروریست» بازداشت شده بودند.

قیصر و سامی تصمیم گرفتند با همکاری یکدیگر، این تصاویر را مستندسازی و آرشیو کنند. قیصر روزانه مرگ حدود ۷۰ نفر در زندان های امنیتی، به ویژه (بخصوص) زندان دمشق، را ثبت می کرد و تصاویر را با استفاده از «فلش مموری» به مناطق تحت کنترل مخالفان منتقل می کرد و به سامی تحویل می داد.

انتقال تصاویر و افشای جنایات

این دو، از مه (ماه می) ۲۰۱۱ جمع آوری این تصاویر را آغاز کردند. ده‌ها هزار عکس از اجساد قربانیان شکنجه در سال ۲۰۱۴ برای اولین بار منتشر شد. این تصاویر اکنون بخشی از دادخواست های بین‌المللی علیه نیروهای امنیتی سوریه و رژیم بشار اسد را تشکیل می‌دهند. سامی در گفت و گوی خود به مقامات جدید سوریه هشدار داد که نادیده گرفتن حقوق بشر و پاسخگوسازی می‌تواند مانع تحقق عدالت و ثبات در کشور شود. او خواستار آرشوسازی دقیق داده‌ها و مستندسازی موارد نقض حقوق بشر برای دستیابی به عدالت در دوران انتقالی شد.

هویت سامی و داستان پشت پرده

سامی از جزئیات خروج خود و قیصر از سوریه و رسیدن به کشورهای غربی خودداری کرد. او تنها در این باره گفت: «من اسامه عثمان هستم، مهندس عمران از ریف دمشق. بسیاری مرا می‌شناسند، حتی اگر با نام مستعار سامی فعالیت کرده باشم. این نام را در دوران سخت کاری به عنوان سپری برای خود انتخاب کردم. پرونده (دوسیۀ) قیصر حاصل تلاش قهرمانان ناشناسی است که در این راه همکاری کردند.»

تصاویر افشا شده توسط قیصر و سامی باعث شد ایالات متحده در ۱۷ ژوئن (جون) ۲۰۲۰ قانون قیصر را برای حمایت از غیرنظامیان سوریه به اجرا بگذارد. این قانون تحریم‌هایی را علیه ۳۹ فرد و نهاد مرتبط با مقامات سوری، از جمله بشار اسد و همسرش اسما، اعمال کرد.